Flectendo genua magis impetramus. Apud Justinum, q. 115, ad Orthodoxos: Τὸ κλένεν τὸ γόνον ἐν ταῖς προσκυνήσις τοῦ ἰστότας εὐχεῖσαι μᾶλλον Θεῷ τοῦ εὐχορίου παρίστηται καὶ πλεῖστοι ἐφελκει τὴν θεῖαν συμπλάσειν: « Genuum inclinatio in precationibus, magis precatores Deo commendat, quam si stantes oreant; magisque ea res divinam permovet commiserationem. » Tertullianus, ad Scapulam, cap. 4: « Quando non genulationibus et jejuniationibus nostris etiam siccitates sunt depul-

» Idem, aduersus Marcionem, lib. iii, c. 18 : « Jam vero Moyses quid utique tunc tantum cum Iesu aduersus Amalech prælibatur, expansis manibus erabat residens, quando in rebus tam attonitis, magis utique genibus positis, et manibus cædcentibus percutius, et facie humi volutante, orationem commendare debuisset? » Ambrosius lib. vi Hexaem., cap. 9 : « Flexible genu, quo præ ceteris Domini mitigatur offensa, ira nunc tur, gratia provocatur. Hoc enim Patris summi erga Filium donum est, ut in nomine Iesu omne genu curvetur. » Augustinus, libro De cura pro mortuis agenda, cap. 5 : « Nam et orantes de membris sui cor, oris faciunt, quod supplicantibus eongruit, cum genua signunt, cum extendunt manus, vel etiam prosternuntur solo, et si quid aliud visibiliter faciunt; quamvis eorum invisibilis voluntas et cordis intentio Deo nota sit, nec ille indiget his indicis ut humanus ei pandatur animus; sed his magis seipsum excitat homo ad orandum gemendumque humilius atque ferventius. Et nescio quo modo, cum hi corporis motus fieri nisi motu animi præcedente non possint, iisdem rursus exterius visibiliter factis illi interior invisibilis, qui eos fecit, augetur; ne per hoc cordis affectus, qui, ut fierent isti præcessit, quia facta sunt, crescit. » Hieronymus, in cap. m ad Ephes. : « Hæc autem spiritualiter exponentes, non statim juxta litteram orandi consuetudinem tollimus, qua Deum genu posito suppliciter adoramus, et fixo in terram poplite, magis quod ab eo poscimus impetramus. Legimus enim et Paulum in littore sic orasse, et geniculationes in oratione præceptas. » Theophilus episcopus Alexandrinus, epistola Paschali 2, contra Origenem : « Genu flectere sollicitæ et humiliæ mentis indicium est. »

Sed cum genu flectendus simul animus, interiora videlicet genua; parum alias prodest genuflexio exterior. Hieronymus, in cap. iii ad Ephesios : « Sed sicut illud ædificat simplices, sicut veram geniculationem esse docemus in animo, quia multi corporale flectentes genu, animæ nequaquam poplite curvaverunt; et contra, alii erecto Deum corpore deprecantes, magis se animo curvaverunt. » Quem vide ibidem disserentem, quomodo peccatores genua flectant peccato.

Et quidem hic ritus toto anni tempore in oratione servabatur, exceptis Dominicis et tempore inter Pascha et Pentecosten. Vide hic, libro iv, cap. 19, ex lib. ii Instit. Cassiani, cap. 41. Concilium Nicænum, can. 20 : « Επειδό τοις εἰσιν τὸν Κυριακὴν γόνου κλίνοντες, καὶ τοὺς ταῖς Πεντηκοστῆς ἡμέραις ὑπὲρ τοῦ πάντα τὸν πάσῃ παροικὰ δύοις φυλάττεσθαι, ἵστωταις ἔδοξε τὴν ἀγία στονδῷ τὰς εὐχὰς ἀποδίδονται τῷ Θεῷ : « Quoniam sunt quidam qui die Dominicō genua flectunt, et in diebus Pentecostes; ut omnia similiter in omni parœcia serventur, visum est sancte synodo, stantes Deo orationes persolvere. » Quod ipsum repetitur in concilio Carthaginensi vi, cap. 20. Et habebat can. Quoniam, De consecr., dist. 3. Tertullianus, De corona milit., cap. 3 : « Die Dominicō jejunium

A nefas ducimus, vel de geniculis adorare; eadem immunitate a die Paschæ in Pentecosten usque gaudeamus. » Hilarius, Prologo in Psalmorum explanationem : « Et hæc quidem sabbata sabbatorum ea ab apostolis religione celebrata sunt, ut bis quinquagesimæ diebus nullus neque in terram strato corpore adoraret, neque jejunio festi aitem spiritualis bujus beatitudinis impediret. Quod id ipsum extrinsecus etiam in diebus Dominicis est constitutum, qui ultra sabbati numerum per plenitudinem evangelicæ prædicationis accedunt. » Hieronymus, proœmio ad Panlam et Eustochium in Epistolam ad Ephesios : « Permansit autem Ephesi usque ad Pentecosten; tempus lætitiae atque victoriae, quo non flectimus genua, nec curvamur in terram, sed cum Domino resurgentes ad cœlorum alta sustollimur. » Idem, dialogo aduersus Luciferianos, cap. 4 : « Die Dominicō, et per omnem Pentacosten, nec de geniculis adorare, et jejuniū solvere, multaque alia que scripta non sunt, rationabilis sibi observatio vindicavit. » Ambrosius, serm. 61, de Pentecoste, qui est etiam apud Maximum Taurinenem : « Scire debet sanctitas vestra hanc sanctam Pentecostes diem qua ratione euromus, vel cur istorum quinquaginta dierum numero sit nobis jugis et continuata festivitas; ita ut hoc omni tempore neque ad observandum indicamus jejunia, neque ad exorandum Deum genua succidamus; sed sicut Dominicā solemus facere, erecti et feriati resurrectionem Domini celebramus. » Augustinus, epistola 419, capite 15 : « Quinquaginta dies celebrantur post Domini resurrectionem, jam in figura noui laboris, sed quietis et lætitiae; propter hoc et jejunia relaxantur, et stantes oramus, quod est signum resurrectionis: unde etiam omnibus diebus Dominicis id ad altare observatur. » Et c. 17 : « Ut autem stantes in illis (Pentecostes) diebus, et omnibus Dominicis oremus, utrum ubique servetur ignoro; tamen quod in eis sequatur Ecclesia, dixi, ut potui, et arbitror esse manifestum. »

Causa hujusce coniunctiois assignatur apud Justinum, quæstione et responsione supra citata: « Η ταῖς ἐξ ἡμέραις ἡμῶν γονυκλισίᾳ σύμβολὸν ἔστι τῆς ἐν ταῖς ἀμερικαῖς πτώσεως ἡμῶν. Τὸ δὲ ἐν τῇ Κυριακῇ μὴ κλίνειν γόνου, σύμβολὸν ἔστι τῆς ἀναστάσεως, διὸ τῇ τοῦ Χριστοῦ χάριτι, τῶν τε ἀκμαρτυράτων, καὶ τοῦ ἐπ' αὐτῶν τιθεντατωμένου θανάτου ἡλευθερώθημεν, εἰ.c., ἐν ᾧ (Ιευτηκοστῇ) οὐ κλίνομεν γόνου, ἐπειδὴ ἴσοδυναμεῖ τῇ ἡμέρᾳ τῆς Κυριακῆς, γατὰ τὴν ἁρδεῖσσαν περὶ αὐτῆς αἰτιαν. » Genitum per sex dies inclinatio, symbolum et nota est lapsus per peccata nostri. Quod vero die Dominicō genua non inflectimus, signum est et designatione resurrectionis, per quam gratia Christi, et a peccatis, et a mortificata in eis morte liberati sumus. In Pentecoste genua non inflectimus, quoniam pari est cum die Dominicō potestate, juxta eam quæ de illa est dicta causam. »

Et profundius hic adhuc mysterium investigat Basilus, 1033 libro De Spiritu sancto, cap. 27 : « Αὐγγελίον οὖν τὰς ἐν αὐτῇ προσευχὰς ἴστοτας ἀκο-

πληροῦν τοὺς ἰσαυτῆς τροφίμους ἡ Ἔκκλησια παιδεύει, ἵνα τῇ συνέχει ὑπομνήσῃ τῆς ἀτελευτῆτον ζωῆς τῶν πρὸς τὸν μεταστασιν ἐκείνην ἔροδιαν μὴ ἀμελάμεν. Καὶ πᾶσα δὲ ἡ Παντηκοστή, τός ἐν τῷ εἰλάνε προσδοκούμενης ἀναστάσεως ἴστεν ὑπόμνημα· ἡ γὰρ μία ἐκεῖνη καὶ πρώτη ἡμέρα ἐπταπλασεσθεῖσα, τὰς ἵπτα τῆς ἱερᾶς Παντηκοστῆς ἑδομάδας ἀποτελεῖ. Ἐκ πρώτης γὰρ ἀρχομένη εἰς τὸν ἄρχιν καταλήγει, δὲ ὅμοιών τῶν ἐν τῷ μίσῳ ἔξειτο μίση παντηκοντάκις· διὸ καὶ αἰώνα μιμεῖται τῷ ὁμοιώτητι, ὥσπερ ἐν κυκλικῇ κενήσει, ἀπὸ τῶν εὐτῶν ἀρχομένη σημείων, καὶ εἰς τὰ αὐτά καταλήγουσα. Ἐν ᾧ τὸ ὄρθιον σχῆμα τῆς προσευχῆς προτιμᾶν οἱ θεσμοὶ τῆς Ἔκκλησιας ἡμᾶς ἔξεπταίνεσσαν, ἐκ τῆς ἐναργοῦς ὑπομνήσεως, οἷονει μετοικίζοντες ἡμῶν τὸν νοῦν ἀπὸ τῶν παρόντων ἐπὶ τὰ μᾶλλοντα. καὶ καθ' ἐκάστην δὲ γονυκλεσίαιν καὶ διατάστασιν ἔργων δεικνυεται, διὰ διὰ τῆς ἀμαρτίας εἰς γῆν κατερρύνηται, καὶ διὰ τῆς φιλανθρωπίας τοῦ κτίσαντος ἡμᾶς, εἰς οὐρανὸν ἀνεκλύθηται. » Necessarium igitur in hoc die Ecclesia suos alumnos docet stantes absolue preces suas, ut assidua commonitione vita illius nunquam desit, non negligamus ad eam demigrationem parare viaticum. Quis et totum tempus usque ad Pentecosten, admonitio est resurrectionis, quam in illo saeculo expectamus; nam unus ille et primus dies septies multiplicatus, septem sacrae Pentecostes hebdomadas absolvit. A primo enim incipiens in principium desinit, per similes qui in medio intercedunt dies quinquagies evolutus. Unde et aeternitatem similitudine refert, dum velut in motu circulari ab iisdem orsus signis in eadem desinit. In quo corporis erecto habitu precari potius nos Ecclesiae ritus docuerunt, nimur per evidentem commonitionem quasi transferentes mentem nostram a presentibus ad futura. Insuper et quoties genua flectimus, et rursus erigimus, ipso facto ostendimus, quod ob peccatum in terram delapsi sumus, et per humanitatem ejus qui creavit nos, in caelum revocatis sumus. » Quæ eadem repetita habes apud Anastasium Nicænum, Quæst. in sacram Scripturam, q. 91. Germanus, patriarcha Constantinop., in Theoria rerum Ecclesiasticarum: Τὸ μὲν ἀλίνει γόνον τῇ ἀναστασίᾳ φθίνει τῆς ἡγίας Κυριακῆς, σημαίνει τὸν τῆς καταπτώσεως ἡμῶν ἀνόρθωσιν γενομένην, διὰ τῆς τριημέρου τοῦ Χριστοῦ ἀναστάσεως· τὸ δὲ μίχρι τῆς Παντηκοστῆς μὲν ἀλίνει γόνον, ἔστι τὰς ἵπτα ἡμέρας μετὰ τὸ ἄγιον Πάσχα ἐπταπλουμένας κρατεῖν τῇ διακονίᾳ· τὸ ἐπτάκις ἵπτα, τεσσαρακονταετία, καὶ ἡ Κυριακὴ πεντάκοντα. » Genu non flectere sancto die Dominico resurrectionis, significat lapsuum mortuorum erectionem factam per triduanam Christi resurrectionem. Non flectere genu ad Pentecosten usque, est septem dies post sanctum Pascha in septem multiplicatos contineri die Pentecostes. Nam septies septem quadraginta novem, et Dominico addito quinquaginta. » Vide et Officij ecclesiastici scriptores, Isidorum, lib. I Offic., cap. 33; Rhabanum, lib. II De institut. cleric., cap. 44 et alios; Item Turrecrematam, in locum Decreti supra citatum.

Origo hujus rei seu mutationis ad apostolica referunt tempora, apud Justinum, q. 115, ad Orthodoxos: » Ex

Α τῶν Ἀποστολικῶν δὲ χρόνων ἡ τοιαύτη συνήθεια ἐλαβε τὴν ἀρχὴν, καθὼς φησιν ὁ μακάριος Βίρτωνος ὁ μάρτυς καὶ ἐπίσκοπος Λουγδούνου, ἐν τῷ περὶ τοῦ Πάσχα λόγῳ: « A temporibus autem apostolorum consuetudo talis accepit initium, prout ait beatus Ireneus, martyr et episcopus Lugdunensis, in libro De Paschate. »

Quod vero Paulus, Act. xx, legitur positis genibus orasse tempore inter Pascha et Pentecosten, Baroniūs, tom. I, anno Christi 58, existimat nondum tunc invalusisse eam de geniculis non adorandi eo tempore consuetudinem, sed paulo post. Lorinus noster in eum locum nil obstare existimat dictum eo etiam tempore ritum jam receptum finisse, verumtamen in publicis solemnibusque precibus, quales non videntur sūse sunt in littore Tyri.

B Quam sancti quidam genuflexionem frequentarint, constat vel ex tabulis excavatis, vel ex genibus induratis. De tabula ex geniculatione excavata, habes apud Joannem Moschum, Prae spirituallis capite 185. De sancti Jacobi genibus induratis, Hieronymus, De viris illust., cap. 2: « Flexis genibus pro populo deprecabatur, in tantum, ut camelorum duritiem traxisse ejus genua crederentur. » Idem, epist. 15, ad Marcellam, De laudibus Asellis: « Cujus oculis durities de genibus camelorum in illo sancto corpusculo præ orandi frequentia obcalluisse perspecta est. »

C GRUTARIA. Palladii Lausiaca, ex veteri interprete, cap. 9, de Macario Alexandrino: « Alius vero grutaria vendens. » Heracides, cap. 6, simpliciter: « negotiator erat. » Ubi tamen MSS. addunt: « qui pomaria vel legumina, nucesque vendebat. » Palladius ex interpretatione Herveti, « qui vendebat bellaria. » Græce est, τραγίματα. Forte alius textus habuerit, γροῦτα vel γρῦτα, unde vetus interpres Palladii grutaria secerit. Facit huc quod habent Glossæ Græcobarbare: Ἀναγυστίς, μάζα, σπηδία, γροῦτα, πανάδα. Item: Ἰδεα σπηδίας, ἡ γροῦτας. Lexicon Latinogrecum: Crusta, γρῦτα. In Lexico Græcolatino habes, Γρύτα, scruta. Quo facit, quod habet Hesychius in Γρυκαίς, qui λεπτὰ σκενάρια ait γρύτην dicila, γρῦπι quem ei Grýta, σκένη. Item, Γρυτεύεται, παρασκενάζεται.

HEBOOMON. Vide SEPTIMUM.

HEBOOMADARI. Vide SEPTIMANARI.

D HEMIPHORIUM. Palladius, cap. 119, de Melania juviore, ex interpretatione Herveti: « Omnia sua serica superhumeralia legumenta dedit altaribus. » In Græco est: Πάντα αὐτὰ τὰ σπρικὰ ὑμέροια παλύματα τοῖς θυσιαστηρίοις ἐδωρήσατο. « Omnia sua serica hemiphoria amicula altaribus dedit. » Epiphanius, contra Ariomanitas, de Ario: « Ήμιφόριον ἀεὶ καὶ τολοβίωνα ἴνδιδυσκόμενος, γλυκὺς ἢν τῇ προσηγορίᾳ. » Arius hemiphorium et colobium indurus, in colloquii blandus erat. » Hesychio ὑμιφάρτον, ὑμισυ ἰματιον, hemipharium, dimidium vestis, seu, dimidiata testis. Videatur Hervetus in Palladio legisse ὑμερόια, vertens superhumeralia. Sed cum hemiphorium fuerit tantum diuidiata vestis, forte tantum caput et paululum ultra humeros texit. Et eo sensu etiam ὑμερόιον dici posset.

Hemitritæ. Vita Hilarionis num 14 : « Hemitritæ pariter arrepti omnes a medicis desperati sunt. » Est semiteriana febris. Vox Græca ἡμιτρίταιος usurpata Latinis. Martialis, lib. II, epigr. 40 :

Ubi Tongilius male dicitur hemitritæ.

Idem, lib. IV, epigr. 81 :

Declamas r̄ger, declamas hemitritæ.

Idem, lib. XII, epigr. 92 :

Cui gravis et servens hemitritæ erat.

Celsus, lib. III, cap. 3. Item, cap. 8 : « At ubi id genus tertianæ est, quod hemitritæum medici appellant, magna cura opus est, ne id fallat. » Latini medici vocem hanc Græcam retinuere, vel quod Latine non posset commode effterri, vel quod Græco malebant uti. Q. Serenus Sammonicus, ubi superstitionis 1034 simul contra eam febrim remedium suggredit :

Mortiferum magis est, quod Græcis Hemitritæum Vulgari verbis: hoc nostra dicere lingua Non potuerū illi, puto, nec voluerū parentes, Inscripti chartæ, quod dicitur Abracadabra.

HIPPONENTAURUS. Hieronymus, in Vita sancti Pauli primi eremitarum, num. 7 : « Conspicit hominem equum mistum, cui opinio poetarum Hippocentauru vocabulum indidit. » Non congeram hic auctorum de Hippocentauris loca. Remittam ad auctores qui de iis copiose agunt. Vide in primis e veteribus Phlegontem in Mirabilibus. E recentioribus Hieronymum Magnum, Miscellaneorum lib. I, capite 20, et Franciscum Sabinum, Floridor. libro II, cap. 6; Covarruviam, Var. resolut. lib. IV, cap. 2.

JEROSOLYMITANA PEREGRINATIO. Crebra hujus jam ab antiquis temporibus peregrinationis mentio in Vitis Patrum. Hieronymus, epist. 47, ad Marcellam : « Longum est nunc ab ascensi Domini usque ad presentem diem per singulas actates currere, qui episcoporum, qui martyrum, qui eloquentum in doctrina ecclesiastica virorum venerint Jerosolymam, putantes se minus religionis, minus habere scientiae, nec summam, ut dicitur, manum accepisse virtutum, nisi in illis Christum adorarent locis, de quibus primum Evangelium de patibulo coruscaverat. » Idem, prefat. in lib. IV Commentar. in Jerem. : « Multis et de toto orbe hoc confluentium turbis, et sanctorum fratrum, monasteriisque curis occupatus, commentarios in Jeremiam per intervalla dictabam, ut quod decesset otio, superasset industriae. »

IGNOSCE. Συγχώρησον. Eremitarum mos loquendius istissimus, qui saepissime in his Vitis occurrit. Notavit id Sozomenus, lib. VIII, cap. 17 : Ταραχθέντες δὲ μοναχοὶ, καὶ τοῦτο χρῆμα ποιεῖν νομίσαντες, πολλῶν ἐπισκόπων προκαθημένων, τοῦτο δὲ τὸ σύνηθες αὐτοῖς λέγειν καὶ ἀδικῶνται, Συγχώρησον ἔφασαν. Monachi perturbati, atque hoc plane fieri oportere rati, multis episcopis praesidentibus, illud scilicet, quod ipsis dicere solemne est : Etiamsi injuriam fecerimus, Ignosce, inquit*. Quod Gallis pardonne moi. Videtur nos hic in aulicissimum abiisse, cum sibi invicem propinarent, vel etiam calicem ex alterius manu acciperent. Pelagius, libello XV, num. 20 : « Quando abbas Theodorus cum fratribus manducabat, acci-

A piebant calices cum reverentia et taciturnitate, nec dicebant, sicut nos est, Ignosce.

Imme. Vita Malchi, num. 3 : « Perveni tandem ad erenum Chalcidos, quæ inter Immas et Berœam magis ad Austrum sita est. » Syria est civitas, circa quam eremus Chalcidos. Chronicum Eusebii, anno 2 Aurelianii : « Zenobia apud Immas, haud longe ab Antiochia vincitur. » Jornandes, De regnorum successione, in Aureliano : « Contra quam (uxorem Odenathii) expeditionem suscipiens Aurelianum, apud Immas vicum Antiochias superavit. »

INCARDUUM. Palmæ medulla. Joannes, libello I, num. 6 : « Est vero in palma unum incarduum et ipsum candidum. » Credo ex Græco ἰγκάρδιον. Dioscorides, lib. I, cap. 150, agens de palma elate :

Καὶ τὸ ἰγκάρδιον δέ τοῦ πρέμου λευκὸν, καὶ αὐτὸ πρόσφατον, βιβρωσκόμενον, καὶ ἀρεβόμενον, ποιεῖ πρὸς ὅσα καὶ ὁ βάρασσος. Καὶ τερυμα alba quoque caudicis (palmæ) medulla tum reclus comesta, tum decocta ad eadem facit, ad quæ etiam barassus. Ubi Dioscorides medullam trunci seu caudicis vocat ἰγκάρδιον, corculum. Vide ibi Janum Antonium Saracenum, et Dalechampium, ad lib. XIII, c. 4, Plinii, ubi de cerebro seu ἰγκάρδῳ palmæ agit; quod tamen ab ἰγκάρδῳ distinctum esse docet Janus Saracenus. Sic fertur ἀνακάρδιος arbor Indica nomen sortita, a fructu aviculae corculo non dissimili. Vide Gorraeum.

INCENTIVUM. Vita sancti Antonii cap. 15 : « Lubricæ carnis incentivæ. » Sæpe ea voce utitur divus Hieronymus. Sic epist. 4, ad Rusticum : « Et adolescentie, imo pubertatis incentivæ calcantem. » Item : « Dum incentivæ adolescentie calcas. » Ibidem : « Incentivæ vitorum, ardoremque naturæ ferre non poteram. » Idem, epist. 2, ad Nepotianum, incentivæ vitorum. In Isaiae LVIII : « Corporis me superavit ardor, adolescentie incentivæ vicerunt. » In Ezech. XVI : Ilac byssō accinguntur renes, quoties pinguis libidinis incentivæ tenuantur sunt, nihilque in eis crassi humoris relinquitur. » Ibidem mox : « Quæ vitorum incentivæ suppeditant. » Rursum : « Levem punctum sensuum, et incentivæ vitorum. » Item : « Sæculi hujus incentivæ. » Idem, in cap. XXXIII Ezech. : « Non omnia cogitationum incentivæ suscipiat. » In Math. IV : « Suppeditare incentivæ vitorum. » Item in ejusdem cap. XV : « Incentivum diaboli. » In

Commentario ad Galat. VI : « Per singulos commotionis oculos, et incentivæ vitorum. » Eodem sensu eadem vox et aliis usurpata. Ambrosius, lib. VI Hexaeimer., cap. 4, Odiorum incentivæ. Eadem, Psal. CIVIII, et serm. 15, Incentivæ delictorum. Cassianus, collat. II, cap. 13, Incentivorum stimuli. Idem, collat. VII, c. 1, Naturalibus incentivis inquietari; et cap. 2 : « Ecce incentivæ carnis tuæ abscisa sunt. » Quæ duo loca posteriora habes supra, lib. IV De vitis Patrum, capite 50. Prudentius, Apotheosi, Incentivum peccaminis. Sidonius, libro VI, epist. 4 : « Nec per carnalium vitorum incentivæ flammati ad altare Domini ignem diutius accendemus alienum. »

Nonnunquam in aliam partem capit. Arnobius,

* Consulte notam paginis 55 tomii precedentis subiectam. Ed. T.

lib. vi : « Incentivo extollitis laudis. » Cyprianus, De laude martyrii, *mercedes incentivum*.

INCHORIS. Joannes Subdiaconus, lib. vi Vitarum Patrum, libello 1, num. 12 : « Duo fratres erant ei vicini, unus peregrinus, et unus inchoris, » a Græco ἕγχωρις. Nam χώρα est regio, unde ἕγχωρος, qui in regione sua semper manet, et opponitur peregrino. Divus Ambrosius, lib. v Hexaemeron, cap. 14, *enchorium* vocat : « Alia quoque avium genera enhoria, quæ manent in locis semper; alia adventitia, quæ obeunt regiones alias, et peracta bie nie revertuntur. » Sic ἕγχωρον vocabulum Græci vocant, quod familiare est alicuius regionis seu loci. Divus Hieronymus, epist. 140 : « Pro eo quod nos transtulimus, domibus eburneis, quia in Græco scriptum ἔπει βέρβον ἔργατιν, quidam Latinorum ob verbi ambiguitatem, a gravibus, interpretati sunt; cum βέρβος verbum sit eichorium Palæstinæ, et usque hodie, domus ex omni parte conclusæ, et in modum ædificatae turrium ac mœnium publicorum, βέρβος appellantur. »

INCUBI. Hieronymus, in Vita sancti Pauli primi eremitiæ, num. 8 : « Quos variò dilusa errore gentilias Faunos Satyrosque et Incubos vocans colit. » De Incubis copiose disserit Martinus noster Delrio, commentario in Seneca Herc. sur., parte iii, et in Magici suis, lib. ii, quæst. 45.

JOANNES CHRYSOSTOMUS. Pratum spirituale Joannis Moschi, cap. 128, quandam revelationem seu visionem de gloria Joannis Chrysostomi supra omnes Ecclesiæ doctores refert, ad quam hæc severe Baronius, tomo v, anno Christi 497, Innocentii 1035 papæ 6, Arcadii et Honorii in pp. 43, ita notat : Sunt autem hæc parum fide tuta, utpote que in primis ejusdem Joannis Chrysostomi testimonio mendacij argumentantur (*Chrysost.*, epist. 126), dum ab eo ponitur Treius episcopus Arabissi, et non Adelphius.

Sed et cum tradat auctor in domo Adelphii hospitatum esse Joannem, cum Cucusum in exsilium missus esset, plane erroris arguitur; nam licet id ipsum de hospitio Cucusi dicant Leo et Metaphrastes, tamen ipse Chrysostomus (*Epistola 13*) discitis verbis narrat a Diocoro se susceptum hospitio, et non ab aliis, licet id complures experierint. Cum autem hæc compingat ea narratione mendacia, quæ fides in reliquis?

Sane quidem et illa invidiosa nimis assertio est, omnes qui unquam fuerunt in Ecclesia doctores, in inferiore posse gradu, et super omnes Chrysostomum colloquere, cum præsertim ex iis complures martyres fuerint coronati, ut inter alios Hippolytus et Methodius; ut laceam de reliquiis absque sanguine vita functis sanctis, nempe Basilio, duobus Gregoriis, Tbaumaturgo atque Theologo, itemque omnibus sine invidia præferendo Magno Athanasio.

Sed et quæ ilia absque ratione distinctio, ut omnes doctores fuerint oculis ea videntis perspicui, solus autem Joannes ob excellentem gloriam invisibilis? perinde ac si solus inter doctores ipse Chrysostomus fuerit perfectam gloriam consecutus. Sed facessant jani isthac; non enim indigent sancti nostris

A illustrari mendaciis, qui propriis virtutibus decorantur. Hactenus Baronius.

Annotator quidam (nescio an Frentë noster) in editione Parisiensi Græcolatina Joannis Moschi, ita rem hanc temperari posse censebat. Verum, inquit, monemus quoque ejusmodi revelationes interdum fieri non ad ostendendam majorem in omnibus aliquibus sancti gloriam, sed ad indicandam excellentem quamdam et peculiarem cuiuspiam besti prærogativam, qua aliis præminuit: cujusmodi fuit zelus justitiae, qui in pectori Chrysostomi adeo exarsit, ut merito propterea in visione divina dictus sit assistere throno Dei. Hujus generis visio illa fuit sancti Petri Dominico oblata, cum visis diversorum ordinum religiosis in cœlo, nullum ex suis alumni B aspergit: quos tamen sacra Deipara eximio et singulari favore sub pallio suo occultans, eidem postmodum ostendit. Deinde facile in epistola Chrysostomi nomen Trei, pro Adelphio potuit irrepare, vel fuit binomius Treins Adelphius. Denique verbum *mansi* cur necessario referendum ad hospitium? Et est verisimile Chrysostomum donum episcopi invisisse. Ille pro assertione libri alioquin præstantis auctoritatis. Ita Annotator ille.

Quod si mihi licet inter tantos viros Judicium interponere, censere ego nihil hic de Joannis Chrysostomi gloria indicatum divinitus, sed potius de Joannis Baptista prærogativa responsum datum. Cum enim divisa providentia vel nunquam vel raro soleat curiosulis vel contentiosis de sanctorum inter se prærogativa præcise respondere; sed potius vel generali responso, nullius dignitatem de quibus controvertitur præferendo; vel alio quovis modo iis satisfacere; videtur hic de Joanne Chrysostom, de quo instituebatur quæstio, fuisse dissimulatum; et Joannis Baptiste (is enim proprie pœnitentiae dux) gradum et gloriam obiter introductam. Nam cum postulatio Adelphii clara fuerit, non clara tamen fuit responsio vel ostensio. Nam duxor primus non satisfecit voto ejus. Petierat sibi ostendit Joannem Chrysostomum, ille ostendit alios doctores; quare tristis recedit non viso suo Joanne, cuius gloriam videre amabat. Ostiarius vero cum cum tristem videret, intellectaque causa animalvertens curiositatem hic intercedere, declinavit a Joanne Chrysostomo ad Joannem Baptistam. Ιωάννην τὸν μετανοίας λύτρος; (Joannem dicit pœnitentiae ducem?) Respondetque interrupte in Græco, non interloquente interrogatore: Ἀνθρώπος ἐκτίνοντι σταχὺ οὐ δύναται εὐτὸν ιδεῖν ἵκε γάρ περισταται ὅπου ὁ θρόνος δεσποτεῖος. « Ipsum homo in carne vivens vivere non potest; illuc enim assis'it, ubi thronus est Domini. » Quod in sanctum Joannem Baptistam quadrat, quo inter natos mulierum major non surrexit, Veritate ipsa attestante. Christus etiam discipulos de prærogativa in regno celorum querentes compescuit, et dubios reliquit. Quare optimus Thomas a Kempis, libro iii De imitatione Christi, cap. 58, monet : « Noli inquire nec disputare de meritis sanctorum, quis alio sit

sanctior, aut quis major fuerit in regno cælorum. **Talia sanctis displicant.**

IRENARCHA, princeps pacis, qui paci provinciarum incumbit, pacator. Palladius, cap. 416 : « Transiens quidam Irenarcha agnovit senem. » Justinianus, in Codice, lib. x, tit. 75 : « frenarchæ, qui ad provinciarum tutelam quietis ac pacis per singula territoria faciunt stare concordiam, a decurionibus judicio præsidum provinciarum idonei nominentur. » Michael Syngellus, in encorno Dionysii Areopagite Christum Irenarcham vocal : « Ο ὄντως ἀρχιποίου καὶ τύραννάρχης Χριστὸς περὶ πάντων ὑμερθέως ὁδέασκοτο. » Vere princeps pastorum et irenarcha Christus ab omnibus concorditer habeatur. »

JURARE PER CAPUT IMPERATORIS. Palladius, cap. 3 : « Per caput imperatoris, quem tu times. » Τόνι χρειάζεται τοῦ βασιλέως σου, ὃν τὸ φοβῆ. Addidit Potamianus, quem tu times, quia gentilibus solemno fuit, jurare per imperatoris caput. Vide Lipsium, in Tacitum, lib. i Annal. Alias illicitum jurare per genios imp. Tertulli, Apologet. c. 32 : « Sed et juramus, sicut non per genios Cæsarum, ita per salutem eorum. » Vide ibi Cerdam nostrum bene commentantem.

LACTORES. Rusticus, lib. iii, num. 200 : « Et unius quidem deferebat nuces, alias factorones. » Cum notationes in hunc locum scriberem, nondum mihi ea vox lecta erat, postea occurrit. Plinius, lib. xxiv, cap. 18 : « Herba lanaria, ovibus jejuniis data, lacitis abundantiam facit. » Quæ nota lactoris vulgo est, plena lacitis, quod degustatum vomitiones concitat. Evidenter hoc aliqui esse dicunt, alii similem illi quam militarem vocant, quoniam vulneris ferro factum, nullum non intra dies quinque sanat, ex oleo imposita.

LAMINE. Hieronymus, in Vita sancti Pauli primi eremiti, num. 3 : « Inter eculeos laminasque victorens. » Hoc tu iorem tractatum exigunt. Interea consule Gallonii librum, De tormentis, cap. 6.

LAPIDES QUALRATI. Palladius, c. 19 et 20, de se pulchro Jannis et Mambris : « Construxerunt illud opus ex lapidibus quadratis. » Ex τετραπίδων λίθων τεττισσαν τὸ ἐργόν ἐκτίνο. Hieretus verterat : ex lapidibus quatuor pedum longitudine; quasi esset τετραπίδων, aut quasi essent quadrupedes lapides. Heraclides : « Quadratis lapidibus supradictum opus construxerunt. » Et alter velut interpres : « De quadris ergo lapidibus construxerunt opus. » Sic Isaie ix, 10 : *Quadratis lapidibus aedificabimus.* Et Thren. iii, 9 : *Conclusit vias meas lapidibus quadratis.* II Paralip. xxxiv, 2 : « Ἐδεκαν ἀγορεύσαι λίθοις τετραπέδοις. » Dererunt ad emendum lapides quadratos. Non ut Kircherus explicat in indice Græco, *lapides quatuor pedum;* possunt enim lapides quadrati et quatuor et quatuordecim et quadraginta pedum esse. Hebraice est נְבָנִים סְדָגָב lapides excisionis vel excisos. Fronto.

1036 LAPSANUM. Vita Pachomii, cap. 8 : « Lapsanas enim, id est, agrestia olera, et herbas alias

* Evidenter scribendum erat ἡ, cum accentu gravi, tota que phrasis hoc modo interpretanda : *Si quis enim in huc carcere conjectus fuerit, nullum ejus memoriam lex*

A præter oleum consueverant edere. » Sepe in his libris olera agrestia, quæ λαγάνα in Græco textu, occurunt. Plinius, lib. x, cap. 11 : « Inter silvestres brassicas et lapsana est pedalis altitudinis, hirsutis foliis, napi simillimis, nisi candidior esset flore. » Meniunit ejusdem Plinius, lib. xix, cap. 8, ubi milites exprobrant imperatori, *se lapsana vixisse apud Dyrrhachium.*

LEBITON, **LEBETON,** **LEBITONARIUM,** **LEVITIO.** Quod in Vita Onuphrii est, cap. 16, « Deinde tunicam per dimidium scidi, » Græce est λεβιτονάριον, quod Metaphrastæ interpres in Onuphrio retinuit lebitonarium, ut et saepè alii interpres. Vita Pachomii, c. 14 : « Ut nunquam lebitone alio uterentur. » Ubi explicatio additur : « Lebiton autem linea vestis erat instar colobii, qua monachi utuntur bodieque per Thebaidam et Ægyptum. » Et c. 22 : « Induantur monibus lebitones lineos. » Ubi in Græco apud Palladium, c. 38 est, τὸ ταῖς ωψὶ λεβιτονάς λεπτὰς ἔξωσμένοι. Joannes, libello iii, n. 10 : « Frater autem ille posse hæc proiecit levitionem. » Paschasius, cap. 12, n. 8 : « Vestitus ergo lebetone suo, » quæ propria monachorum vestis. Glossæ veteres : « Levitonarium, colobarium lineum sine manicis. » Suidas : Λεβιτονάριον, χιτών μοναχικὸς ἢ τριχῶν συντεθεμένος. « Vestis monachica ex pīis composita. »

LENTICULA. Vide ZIPPULÆ.

LETHE. Vita Joannis Eleemosynarii, cap. 25 : « Et descendens in Persidam, retrusus est in carcere, qui appellatur Lethe, hoc est oblivio. » Fuit

C videlicet postremis temporibus apud Persas carcer, cui Lethe nomen impositum, in quem nullus nisi capitali supplicio destinatus conjiciebatur. Procopius, libro i De bello Persico ita scribit : Οὐ δὲ κτῖσαν ἄνδρα βασιλέων αἵματος οὐδὲ δῶλος ἔγνωσαν, ἀλλ' ἐν φρουρίῳ καθεῖσαι, ὅπερ τῆς Διήθης καλέντες νενορίκασσιν. Ήν * γάρ τις ἵσταθε ἐμβλαθεῖς τύχη, οὐκ ἔτι νόμος σφίσι μνήμην εὗτον εἶναι· ἀλλὰ θάνατος τῷ ὀνομαστότι, η ζημία ἔστι· διὸ δὴ καὶ τὸν ἐπωνυμίαν ταύτην πρὸς Πέρσων ἔλαχεν. Απαξ δὲ τῶν Ἀρμενίων ἱστορίᾳ φυσὶ νόμον τοῦ ἀμφὶ τῷ Λίθινῳ φρουρίῳ παραλύσθαι | F. παραλύσαι τὸ δύναμεν Πέρσων, τρόπῳ τοῦδε : « Illi autem sanguine regio virum non necandum omnino judicabant, sed carceri mancipandum, quem Lethen vocari voluerunt. Quidam enim casu fortuito in hunc injectus fuit, nec ejus apud illos memoriam superesse lex sivit; sed prædicto calamitas ipsa fuit mors, unde et denominationem hanc apud Persas accepit. Semel autem Armeniorum historia dicit, per legem carceris Lethes dissolutam esse Persarum potestatem hoc modo. » Paulus Diaconus, Histor. lib. xvii : « In Perside autem est carcer qui dicitur Lethe, et rex Persarum multos a diversis gentibus in hoc concusit, una cum captiis civitatis Dære. »

LIGATURA AURI. Vita Joannis Eleemosynarii, cap. 7 : « Dat mihi ligaturam auri centum numismatum. » superesse sinit; sed morte in aliis ministratur nomen ejus præferenti : unde, etc. Quam absurdâ sit interpretatio a Rosweydo à linissa, nemo non videt. EDIT.

Vix dubito in Graeco fuisse ἀπόδισμος; certe ita in Metaphraste est. *Curepalates*, De offic. aulae CP., quales haec ligaturae fuerint, explicat, ubi agit de missilibus seu epicombiis in populum multi solitis: « Εστι δὲ τοιούτον. Τημάτα ἐκ πανίων κόπτοντες, καὶ ἐν ἴκαστῳ τημάτῳ νομίσματα χρυσά μὲν τρία, ἀργυρά δὲ τοσαῦτα, καὶ τρία ἔξ οὐδέλων, περιθίσαντες ρίπτουσι τὸ τοπίον. Ρίπτουσι δὲ τοιούτους ἀπόδισμους ἀριθμὸν χιλιάδων ὅσον ἂν προστάξῃ ὁ βασιλεὺς: » Id hujusmodi est: Segmenta ex panno sunt, et in segmento unoquoque numismata aurea quidem tria, argentea vero totidem, et tria obolaria colligantes projiciunt in multitudinem. Projiciuntque fasciculos seu ligaturas hujusmodi pro eo numero chiliadum, quem imperator præceperit.

LIMITEM [Vallars., LINEAM] MITTERE. *Vita Hilariensis*, num. 25: « Non prius abire passi sunt, quam futuras ecclesiae limitem mitteret. » Ita vetustissimi Manuscripti, atque ea vera videtur lectio. Alia habet *lineam mittere*. Desumpta utraque phrasis a finium regendorum scriptoribus. Hygenus De limitibus constituendis: « Et quidam ne proximarum coloniarum limitibus ordinatos limites mitterent. » Ovidius, I. III Amorum, eleg. 7:

Nec validi quisquam terram scindet at aratro.
Signabat nullo limite fossor humum.

Lex Tiberii Cæsaris: Juxta perennem rationem unam lineam mittunt.

LOGOTHETA. *Vita Joannis Eleemosynarii*, c. 10: « Apprehendit consilium logothetae et economi. » Ecclesiasticum hic est officium quod describit Codinus, De offic. aulae Constantinop. et magnæ ecclesie: « Οἱ λογοθέται, εἰς τὸ λογογραφεῖν, καὶ εἰς τὰ δημοσιᾶς καὶ ἀρχοντικῆς ὑποθέσεις λογογραφεῖν: » Logotheta, sribendis rationibus, et quidem rationibus ad populum principemque sacerdotum pertinentibus prescribendis. » Similiter economi ecclesiastici officium obiisse, discimus ex Vita Joannis Eleemosynarii.

LOTIO MANUM. Antonio in manus aqua fuit affusa. In præfatione *Vita ejus*: « Qui ad præbendam ei aquam, non paululum temporis cum eo fecit. » Sic Eliseo quoque super manus ejus aqua effusa, IV Regni, 11. In Martyrologio Romano, 24 Junii, de Galliano inter cætera hospitalitatis officia: « Videbant aquam manibus affudentem. » Varia varias ob causas fuit apud veteres manuum lotio. Lavabant ante mensam, lavabant post mensam, lavabant oraturi, lavabant sacrificaturi. Credo Antonium lavasse ante orationem. Id enim Christianis solemne erat. Tertullianus Apologeticæ c. 39: « Post aquam manualem et lumina, ut quisque de Scripturis sanctis, vel de proprio ingenio potest, provocatur in medium Deo canere. » Vide Julianum Nigrorum nostrum ad Regulas nostras, hac de re fuse disserentem.

LYCAONIA INSULA. *Vita Eugeniae*, c. 28: « Haec in insula Lycaonia gesta sunt coram omnibus, qui sequebantur agonem Eugeniae. » Insula hujus mentio etiam occurrit in Actis sanctorum martyrum Eusebii et sociorum, quorum natalis celebratur 2 Decembris. Habet ea apud Baronium, tomo II Annalium, anno

A Christi 250 ex Ms. errata: « Et relicta sunt corpora eodem loco, juxta insulam Lycaoniam. » Ubi margini ascribit Baronius: Lycaonia dicta insula inter duos pontes sita; sic appellata, quod ibi Jovis quoque Lycaonis templum esset.

MAGISTRIANUS. Palladius, cap. 149: « Quidam adolescentia Magistrianus specie formosus, mente piis. » Utitur etiam eu vocabulo in Martyrologio suo Ado, 2 Julii: « Natalis sanctorum Processi et Martiniani, qui cum essent Magistriani Melloprincipes. » Ubi ita olim annotavi. Sunt autem Magistriani seu Magisterianii ex officio militiæ palatinæ, qui et Agentes in rebus. *Glossæ Latinograecæ*: *Agens in rebus*, μεγιστριανός. Quos eodem cum Castrensiis seu Castrenianis faciunt *Glossæ Basilicorum*, in quibus Μεγιστριανός, ὁ Καστρίνος. *Codex Justin.*, L. 12, diverso titulo *Agentes in rebus* a Castrenianis distinguunt. Castreniani tamen etiam Magistro officiorum suberant (uti Magisterianii), ut habeat titulus 26. Alii sunt Magisterianii apud Suidam, qui et καστριῶν dicti, a καστριῷ, *casistro*, qui magistratus est Ecclesiasticus. Vide Meursium, in *Glossario Greco-barbaro*. **1037** In *Glossis Basilicorum* μεγιστριανός dicitur quoque μεγάτωρ. Magisterianii occurunt in *Actis sancti Aberci episcopi Hieropolitani*, 22 Octobris, apud Metaphrastem, ubi Antonius imp.: « Valerium et Bassianum Magisterianos divinorum nostrorum officiorum misimus. » Et apud Evagrium, l. III, capite 16: Οὐ πάρα τοὺς Μεγιστριανούς ἀπεστάλησαν. Malchus in Byzanicis: « Αδεράτους δὲ ταῦτα πνόμονος, προτέμπει τῶν ἱππίων τῶν βασιλικῶν τούτων, οὐδὲ Μεγιστριανούς καλοῦσι. »

MAGNIFICUS. *Vita Simeonis Stylitæ*, cap. 2: « habuit in monasterium sancti Timothei magnifici viri. » Intelligitur hic per magnificum qui magna signa facit, θαυματουργός, μεγαλοποιός.

MALCHUS. *Vita Malchi*, c. 1: « Senex nomine Malchus, quem nos Latine Regem possumus dicere. » Eunapius, in Porphyrio: Μαλχος δὲ κατὰ τὸν Σύρον πόλεν (an φωνὴ?) ὁ Πορφύριος ἐκαλεῖτο τὰ πρώτα, τούτο δὲ δύναται βασιλέα λέγειν: Porphyrius juxta Syrorum vocem prius Malchus dictus est, quod regem possumus dicere. » Hinc Naarmalcha, id est regius fluvius. In Ammiano, lib. xxiv: « Alia pars fluminis Naarmalcha nomine, quod Fluvius regum interpretatur, Ctesiphonta prætermeat. » Eodem libro: Venatum est hinc ad fossile flumen Naarmalcha nomine, quod Anini regum interpretatur. » Simili compositione apud eumdem, eodem libro, *Brazamalcha* habes: « Venium est ad locum Brazamalcha. » Item *Maiozamalcha*, eodem libro: « Cumque Maiozamalcham venisset, urbem magnam et validis circumdanti moenibus. »

MANCIPIUM. *Vita Joannis Eleemosynarii*, capite 21: « Et animal portans siligines a mancipio, causa prædii ipsius. » Est hic *Mancipium ipsum pistrinum*. Socrates, lib. v Histor. Eccles., cap. 18, de panum præfectis, qui, inquit, μάνικτες τῇ Θωμαῖον γόνεσι καλοῦνται, *mancipes Rovianorum sermone dicuntur*. Paulus Diaconus, Historiarum lib. xiii, im-

perante Theodosio: « Erat ab initio in urbe Roma domus ingenti magnitudine fabricata, in qua panis fiebat. Horum mancipes, tempore procedente, pistri- na publica latrocinia esse fecerunt, etc. Hoc agnoscens imperator, et mancipes suppliciis occidit, et ipsum pistrinum destruere funditus praecepit. » Eo sensu Mancipes accipiuntur in l. 1, c. De frumentis urb. Constantinop. ; lib. xii, ut et l. ii et l. ult., eodem tit. in Cod. Theod. ; et in l. unice., c. De pistrib., lib. xi. In qua tamen mancipiis vulgo. vitiouse, pro mancibus legi vult Brissonius, in Lexico Juris. Snidas: Ἀρτοταλέσσον, τὸ μεντεπέσσον, ἐν φοι ἀρτογύνωντας: « Pistrinum seu mancipium, in quo panes conficiunt. »

MANSIO. Vita Antonii, cap. 34: « Ad primam mansionem Alexandriæ, quæ appellatur Chærum. » Est Græce πονὴ, mansio, certus et status in itinere interquiescendi locus, quæ dictæ etiam ἀλλαγαὶ συστήματα, ad eum modum quo hodie cursorum stabula digeruntur.

De Mansione ita Fronto noster, in Editione Parisiensi Palladii: Πονὴ, habitationem et domicilium sicut monachorum; ideo scripsérat Hervetus apud Palladium, cap. 28: « pertransi octo monasteria. » Sed ut intelligatur quantum iter emensus fuerit Paulus, verisimilius est Palladium designasse mansiones, quæ et ipsæ πονὴ dioebantur. Unde Heraclides: « Ascendit octo proximas mansiones. » In Vita Antonii: « Ad primam mansionem Alexandriæ, quæ appellatur Chærum. »

Sed distinguuntur a mutationibus mansiones, ut recte admonet doctissimus Pythœus in præfatione in Itinerarium Jerosolymit. Sunt enim mutationes verdorū vel animalium ad iter, que vehiculis et animalibus instructæ reperiuntur, sed non cæteris rebus ad usum vita humanæ peregrinantibus necessariis, ut mansiones, ideoque distinguuntur in libris Codicis Theodosiani v, xi, tit. i. c. 9. Itaque ut videre est in Itinerario Antonini et Itinerario Burdigalensi ab eodem Pythœo edito, mansiones a mutationibus distinctæ sunt; nam a Burdigala Arelate usque mutationes sunt xxx, mansiones xi, et a Sardica Constantinopolium mutationes xix, mansiones xv.

Sunt et qui pro itinere unus diei sine diæta una mansionem ponant, ut cum ait Plinius, lib. xii, c. 14, mansionibus octo distare thuriferam regionem a monte excuso, in quo pagus est Sabæorum Atramitæ.

Arbitraria mansio, de qua in Vita Hilarionis, capite 21: « Vix ab invito impetravit, ut suum quoque monasterium in mansionum ordine posueret. » Apud quosdam enim manebat Hilarion, quosdam tantum in transitu vi-itabat. Ibidem ante: « Et digeretur in schedula apud quos manere, quos in transitu visitare deberet. »

MANUUM IMPOSITIONIS. Vita Abrahæ, cap. 5: « Per impositionem manus presbyter ordinatus. » Jam ab apostolorum temporibus episcoporum et presbyterorum ordinatio manuum impositione seu χειροτοξίᾳ facta. Divus Paulus, I Timoth. iv et v; Gregorius Nazianzenus, orat. 20, in laudem Basilii, de patre suo redeunte ab electione episcopi Cæsariensis: « Επένετο εὐθενής, ἄνω βλέπων, βωθεῖς ἐκ τῆς χειρὸς, καὶ τῆς χριστῶς. » Redit firmus ac valens, sublimes ocu-

A los gerens, a manuum impositione et unctione, Optatus Milevitanus, lib. 1: « In Donatum sunt haec sententiae latæ: quod confessus sit se rebaptizasse, et episcopis lapois manus imposuisse, quod ab Ecclesia alienum est. » Quid intelligendum, non quod episcopos manus impositione reconciliaverit Ecclesiæ (quæ et ipsa solemnis cærementia era!), sed episcopos semel per manuum impositionem rite creatos, rursus simili cærementia eos creaverit.

MAPHORIUM, sive MAPORTÆ, sive MAVORTE. Palladius, c. 138: « Ea vestem novam, aut μαρόπιον, aut calceum noluit accipere. » Quid Heraclides interpres, c. 48, vertit: « Non tunica, non mavorte, non calceamentis unquam novis nisi voluit. » Item Heraclides, cap. 49: « Quidquid vestium sericarum in ma-

B vortibus habuit. » Ubi Hervetus in Palladio, cap. 119: « omnia serica sua superhumeralia tegumenta. » Qui videtur in Græco suo textu invenisse ἡμερόπια; in Græco textu Veneto est, μαρόπια. Vide supra, in ΗΕΜΙΦΟΡΙΟΥ. Ήμερόπιον interpretatus sum mavortem, quod ita Heraclides interpretem vertisse aspiciam. Unde quoque colligimus mavortem fuisse breve et quasi dimidium palliolum, unde ἡμερόπιον dicitur.

De eo ita Baronius, tomo VIII, anno Christi 593. Ea voce diversi generis indumentum pro diversorum personarum conditione reperiuntur significari. Atque in primis Cassianus, lib. 1 Inst. cap. 7, de habitu monachi declarat fuisse super humeros apponi solitum habitum monachi, ubi ait; « Post hæc angusto pallio tam amictus humilitatem, quam vilitatem pretii compendiumque sectantes, colla pariter et humeros tegunt: quod masores (sive mavortes) tam nostro quam ipsorum nuncupatur eloquio. »

Carterum etsi ejusdem nominis, haud idem erat hoc indumentum, de quo in hac synodali epistola synodi Pictaviensis, apud Gregorium Turonensem, libro x, capite 16: « De palla quod reputarent, protalit monacham 1038 nobilem, quæ ei mafortem holosericum, quem de parentibus detulit, munera causa concederit, et inde partem absclisset, unde quod vellet et ficeret; de reliquo vero quantum opportunum fuit, ad ornatum altaris palliam condigne considerit; et de illa scissura, quæ pallie supersuit, purpuram nepti suæ in tunica posuerit. » Etenim minime erat vile, quod holosericum esset; neque breve, ex quo et facta est *akaris* palla, et insuper ornata sponsa. Uade magis illius generis putamus fuisse mafortem, de quo sanctus Hieronymus ad Eustochium scribit epist. 22, cum hoc ait de lexe nimio stultorum virginum: « Et per humeros hyacinthina lana mavorte volitans. » Quibus intelligas, nos breve fuisse palliolum et angustum, sed laxam vestem, quæ præ latitudine expanderetur ad ventum, ut etiam in statu sculpsum videmus. Communem tamen fuit utriusque sexui, quod ad tegendum collum et humeros veluti pallium compositum erat, ob idque communis aequo nomine masores dicerebatur. Hactenus Baronius.

Mafortis meminat etiam Cassianus, lib. iv Inst. cap. 13: « Præter colobium, masorem, caligas,

meiotem ac psiatum. » Isidorus, lib. xix Origin., capite 25: « Stola, matronale operimentum, quod co-
operito capite et scapula a dextro latere in laevum humerum mittitur. Eadem et ricinium Latino no-
mine appellatur, quod vulgo mavortem dicitur. Quod expressum ex Servio, in i. En. « Ricinium dici-
tur ab eo quod post tergum reicitur, quod vulgo ma-
vorte dicitur. » Nonius: « Ricinium, quod nunc ma-
fornium dicitur. » Suidas: κράσπενον, καραλόδεσμον,
ἢ μαφόριον: « Credemnon, capitum vinculum, sive
maphorium. » Phavorinus: Μαφόριον καραλός περί-
ελαμα: « Maphorium, capitum integumentum. » Glos-
sae Arabicolatinæ: « Maforium, fascialis, id est, an-
gustum pallium quo utuntur monachi, collum pariter
atque humeros tegens. » Ubi Meursius, in Glossario
Grecobarbaro, legit fascialis, hoc est, inquit, φασι-
λον, nec plura explicat. An Glossator ille maforium
vocat fasciale, quod respiciat ad resticulas, seu re-
dimicula et rebrachiatoria, de quibus Cassianus, libro
i. Institut., capite 6, qnibus sequenti capite mafor-
tes subjungit? Georgius Alexandrinus, in Vita Chry-
sostomi, cap. 55: « Εστὶ δὲ ἡν τὰ μαφόρια ἡρπάγουσαν: »
« Sunt et inter eas, e quarum capitibus rapto detrac-
ta sunt flammæ. » Passio beati Pauli nomine Lini
edita: « Plautilla, commoda mihi pannum, quo ca-
put tegis. » Mox: « Et ligans sibi de Plautilla maphore oculos. » Apud Bedam, in Martyrologio, 20
Septemb.: « Qui etikum jussit Faustam nudam, et sine
maferte flagellatam, in carcera tamen caput terebrari. »
Isidorus, supra, mavortis etymon investigare cona-
tur: « Vocatum autem dicunt mavortem quasi mar-
tem. Signum enim maritalis dignitatis et potestatis
in eo est. Caput enim mulieris vir est; inde et super
caput mulieris est. » Quæ sere Papias in Vocabula-
rio suo exscribit.

MARTYRIUM. Templum Martyrum. Palladius, cap.
67: « Quem etiam nos in martyrio precati, vidimus
cum iis qui cum ipso fuerunt martyrio affecti. » Idem,
cap. 103: « Ingressus est in suum martyrium, quod
ipse edificaverat, in quo sitæ sunt reliquie Joannis
Baptistæ. » Idem, cap. 113: « Pedestri itinere venit
Romam usque, ad orandum in martyrio sanctorum
Petri et Pauli. » Idem, cap. 139: « Veni ergo, et
prande nobiscum in martyrio. » Ubique in Graeco
μαρτύριον, id est, templum martyrum, seu oratorium
dedicatum in honorem martyrum. Sic in concilio
Chalcedonensi crebra est mentio martyrii sanctæ Eu-
phemiæ, id est templi in ejus honorem memoriam
que consecrati. Habemus in l. ult., De sepulcris
violatis, Cod. Theod., martyrium appellandum esse
locum illum in quo martyr sepultus est. Walatridus
Strabo, De rebus Ecclesiasticis, capite 6: « Martyria
vocabantur ecclesiae, quæ in honorem aliquorum
martyrum fiebant. » Hieronymus, in Chronico: « Con-
stantinopolis Apostolorum martyrium dedicatur. »

Martyrium quoque signate dictum, templum Resur-
rectionis Jerosolymis. Vide RESURRECTIO.

MATTA. Heraclides, cap. 6: « Jamque etiam mat-
taem, super quam stare consueveram, incenderet. »

A Est autem matta teges ex juncis contexta. Gregorius
Turonensis, lib. De vita patrum, cap. 11: « Nullum
habens stratum semi paleæque molimen, nisi tantum
illud quod intextis junci virgilis fieri solet, quæ
vulgo mattas vocant. » Isidori Glossæ: « Psathium,
matta. » Glossarium vetus: « ψιθος, teges, matta. »
Vetus Juvenalis interpres, in satyr. 6: « Teges, ut
matta, supplex cubilis obscoeni. » Regula sancti Be-
nedicti, cap. 55: « Stramenta autem lectorum suffi-
cient matta et sagum. » Vide, infra, PLUMACIUM.

Petrus Venerabilis, lib. iii, epist. 20: « Sed et si
palestria prope sunt loca, mattas antiquum opus
monachorum compone, super quas aut semper a t
scape dormias. » Idem lib. iv, epist. 50: « Ipse ei in
matta monachica, quæ sedi illi contigua erat, assedit. »

B MEDIMNUS. Theodoreetus, lib. ix, De vitis Patrum,
cap. 2: « Duos autem medimnos colligens. » Dice-
batur et medimnus et medium. Estique vox tam
Latinis auctoribus quam Graecis usurpata. Hesychius:
Μέδιμνον, μέτρον μέδιον: « Mediumnum,
mensura modii. » Μέδιμνος, μέτρον ὥμοιον, ἢ χωρίων
τεσσαράκοντα ὥχτα: « Mediumnum, mensura similis,
sive chaoticum quadraginta octo. » Idem, apud Pol-
lucem, l. iv, c. 23, et Suidam, qui etiam addit: Μέδιμνος,
μέτρον ἔστι ξηρὸν, οὐδὲ πυρῶν, ἢ κρεβῶν
μέδιμνον τὸν μεδιον τοῦ, ὃς εἶναι μέτρον ξεστὸν οὗ, πτε-
λετρῶν ρι. « Mediumnum mensura est aridorum, ut
frumenti, hordei. Mediunnus igitur est modiorum
sex, sextariorum duorum et septuaginta, sive libra-
rum centum et octo. » Cornelius Nepos, in Vita
Pomponii Attici: « Auxit hoc officium alia quoque
liberalitate; nam universos frumento donavit, ita ut
singulis sex modi tritici darentur, qui modus men-
suræ mediumnum Athenis appellatur. » Fannius:

Hujus dimidium si et urna, ut et ipsa mediumni
Amphora, terque caput modium; sextarius istum
Sexdecies haurit, quot solvitur in digitos pes.

C Cicero, lib. iii in Verrem: « Sed tritici septem
millia mediumnum ex Nymphonis orationibus edicta
poena. » Ibid.: « In jugere Leontini agri mediumnum
sere tritici seretur. » Ausonius, in Grypho Terentii:
Hinc Bromii quadrantal, et hinc Sicana mediumna.
Hoc tribus, hoc geminis explicat usus agendi.

D MEMBRANÆ PULCRÆ. Pratum spirituale, capite
134: « Testamentum Novum ostendit mibi, in mem-
branis valde pulchris. » Graece est: Καὶ ἐδίξεν μοι ἐν
σώματι πολὺ καλῷ. Nempe Græcis membranæ dieun-
turi σώματα, unde σωμάτιαι membranulae quibus
utimur ad scriptiōnem, et σώμα integer liber. Cicero
ad Atticum: « Hoc totum σώμα curabo uti habeas. »
Glossæ: σωμάτιον, membrana. Longinus, Epist. Æn. Æneis,
de lli. de: Ἰλιάδος σωμάτιον. Hesychius: « Διάτε, τοῦ
Ομήρου σωμάτιον: « Ilias Homeri membrana. »

E 1039 MENDACIUM OFFICIOSUM. Varia olim hic de
re fuit opinio, plurimis etiam viris doctis existi-
mantibus mendacium officiosum esse licitum. Ita
censuit Origenes in commentario Epistole ad Ga-
latas, et in sexto Stromateon libro, cuius libri me-
minit Hieronymus, epistola 65, ad Pamphacium et
Oceanum, et Apologia adversus Russinum, cap. 4,

ubi verba Origenis ex sexto Stromateon, et Platonis ex libro tertio de Repub. citat, quomodo mendacium interdum sit utile (qui Hieronymi locus non occurrit nostro Joanni de Salas tractatu de legibus, disput. 23, sect. 9, cum negat Origenem scripsisse libros Stromatum). Insinuare etiam hanc sententiam videri posset Hieronymus, in cap. II ad Galatas, et epist. 89, agens de concertatione Petri et Pauli quam ex simulatione factam vult. Quam simulationem de mendacio officioso intelligere Hieronymum existimavit Augustinus, epist. 86 et 97 apud Hieronymum. Sed Baronius, tomus I, anno Christi 51, existimat Augustinum non rite percepisse mentem sancti Hieronymi; Chrysostomus, Homilia 32 et 53, in Genes.; Maximus Tyrius, serm. 3; Cassian., co-lat. xvii, cap. 10, 15 et seqq., et lib. V Institut., capit. 57 et 59. Ex re: ceteris in ea fuit sententia Martinus de Magistris, doctor Sorbonicus, tractatu De fortitudine, quæst. V, De martyrio, quem refutat Cajetanus, in 2-2, q. 124, artic. 5, ad Dubium 3. Marolus quoque, lib. IV, cap. 4, mendacium officiosum admittit, immo penè omnibus videri ait Augustinus lib. III, quæst. in Levit., cap. 68.

Omne autem mendacium, etiam officiosum, illicitum esse docet dñs Thomas, 2-2, q. 10, art. 3, et Augustinus lib. De mendacio, et lib. Contra mendacium, et epist. 86 et 97, apud Hieronymum jam citatis; et in Decreti parte II, causa 22, q. 2, capite 14, *Ne quis arbitretur, allegatur ex Augustino, in psal. V, quod pro temporali vita alicuius nullus mentiri debeat.* Quo respicit Alexander III, in libro V Decretalium Gregorii IX, tit. 19, De usuris, cap 4, *Super eo*, ubi cum dicit per Scripturam sacram prohiberi, pro alterius vita mentiri, videtur intelligere scriptum istud Augustini. Eodem tamen loco Decreti, cap. 21, ex Hieronymo, ad Galat. II, utilis dicitur simulatio, et in tempore admittenda.

Adverte, mire ab auctoribus confundi et citari Origenem pro hac sententia. Quia enim Hieronymus, epist. 65 ad Pamphacium et Oceanum, citat Stromateon librum VI Origenis, ubi agit de mendacio, et idem repetit Apologia contra Russinum, cap. 4, epist. vero 80, ad Augustinum, citat Stromateon librum X, quæ epistolam Pauli ad Galatas explanat. Puto tunc ita conciliari posse, ut dicamus decimum libro Stromateon haberi verba illa Origenis quæ Hieronymus citat ex lib. VI Stromateon. Sed existimo Hieronymum vocare sextum Stromateon, quia decimum illum Stromateon librum, qui versatur in explanatione Epistolæ ad Galatas, adjungit quinque voluminibus quæ propria scripsit Origenes in Epistolam ad Galatas; atque ita decimus ille adjunctus quinque illis est sextus explanationum in Epistolam ad Galatas. Verba ejus epistola 89 sunt: *Scrispsit Origenes in Epistolam Pauli ad Galatas quinque propria volumina; et decimum Stromatum suorum librum, commentator super explanationem ejus sermonem complevit.*

MENOMENÆ. Libro I in Vita sancti Joannis Eleemosynarii, c. 19: *Mille restes siccatorum piscium*

qui menomenæ dicuntur. » Cassianus, lib. IV Institut., c. 22: *Pisciculi minuti saliti, quos illi mænominia vocant, summa voluptas est.* » Ita plerique veteres libri, licet Ciaccon ibi legal *μανιόνια* ex Aristotele, qui Plinio *mænulae*, *Gazæ halæculæ*. Existimo *mænas*, *mænomenas*, et *μανιόνια* ejusdem generis pisciculos esse. Martialis, libro XI, epigr. 32:

Fuisse gerres, aut inutiles mænas
Odor impudicus urcei fatebatur.

Idem lib. XI, epigr. 32:

Et caudam cybli, brevesque mænas.

Cicerio, libro II De finibus: *His licet dicere, se accipenserem mænas non anteponere.* » Plinius, libro IX, capite 26: *Mutant colorem candidæ hinc mænæ, et sunt æstate nigriores.* » Meminit earum etiam libro XXXII, capite 8-11; Persius, Satyræ 3:

Mænaque quæ primæ non lumen defecerit orca.

Arnobius, lib. III: *Neptunus pistricum dominus atque mænarum.* » Oppiano, lib. I dicitur *μανίς*.

Dicitur autem ἄπο τῆς μανίας, quod Diana (quæ et Hecate, quæ μανίας causa) olim sacer esset. Vide Athenæum, lib. VII, et Eustathium, Iliad. a'. De mænis etiam Dioscorides, lib. II, cap. 31, et Alexander Trallianus, libro VIII.

MENSUM TABULA. Quia hic aliquanties mentio fit mensum Ägyptiorum qui variant a Romanis mensibus, dabo hic ex Beda eorum inter se comparationem. Beda igitur, tomus II, libro De temporum ratione, cap. IX: *Ägyptii*, qui primi propter ociorum lunæ discursum, ne videlicet error calculandi ejus velocitate gigneretur, ad solis cursum, cuius motus tardior facilius poterat comprehendendi, suos menses putare cœperunt, sumpto ab autumni tempore primordio, tricenis hos præduntur includere diebus. Quorum primus mensis

1. <i>Thoth</i>	IV Kal. Septembrium	(29)
2. <i>Phaoſi</i>	IV Kal. Octobr.	(28)
3. <i>Athir</i>	V Kal. Novembr.	(28)
4. <i>Choeac</i>	V Kal. Decembr.	(27)
5. <i>Tybi</i>	VI Kal. Januar.	(27)
6. <i>Mechir</i>	VII Kal. Februar.	(26)
7. <i>Phamenoth</i>	V Kal. Martiarum	(25)
8. <i>Pharmuthi</i>	VI Kal. Aprilium	(27)
9. <i>Pachon</i>	VII Kal. Maiarum	(26)
10. <i>Pauni</i>	VIII Kal. Juniarum	(26)
11. <i>Epiphi</i>	VII Kal. Juliarum	(25)
12. <i>Mesori</i>	VIII Kal. Augistarum	(25)

die sumit exordium. Quem x Kalendarum Septembrium die terminantes, residuos quinque dies ἐπαναγμάτων vel intercalares sive additos vocant. Quibus etiam quarto anno diem sextum, qui ex quadrantiis confici solet, adnectunt. Unde fit ut eorum anni primi a bissexto III Kalendar. Septembr., cæteri vero IV Kal. earumdem die sortiantur initium: ipsi autem bissextiles anni, IV, cæteri V Kalend. memoratarum die terminentur. » Hactenus Beda. Ubi notat Joannes Noviomagus scholiastes, singulos mensium Ägyptiorum constare XXX diebus, postremum vero XXXV, et quarto quoque anno XXXVI. Subjungo tabulam juxta Bedæ mentionem digestam.

1041 Comparemus jam loca utrorumque mensium, que in Vitis Patrum occurunt, et videamus an recta Bedæ inter utrosque menses sit comparatio.

Vita Pachomii c. 3 : « Reddidit animam quarto decimo die mensis Pachon secundum Ægyptios, qui est juxta Romanos ad septimum diem Iduum Maiorum. » Incipit Pachon vi Kalend. Maii, id est, 26 Aprilis. Unde numerando, ad 9 Maii, erunt xiv dies justæ.

Vita Pachomii, c. 29 : « undecimo mensis Tybi, id est, octavo Id. Januariarum, quædam apud Ægyptum celebratur ex more festivitas. »

Vita Mariæ Ægyptiacæ, c. 25 : « Transeunte mense Parmothi secundum Ægyptios, qui est secundum Romanos Aprilis die nona, id est, v Id. Aprilis. » Erit hic dies 14 Parmothi seu Pharmuthi mensis Ægyptii juxta superiorem tabulam.

Vita Onuphrii, auctore Paphnutio, in Vitis Patrum, cap. 16 : « Sanctus igitur Onuphrius obiit mense Junio, die undecimo, id est, tertio Idus ejusdem mensis. » Qnæ non quadrant cum numero apud Metaphrastem : « Erat autem dies sextus quidem decimus mensis Pauen (seu Pauni), nonus autem Junii mensis apud Romanos. » Quod si recte Beda menses Ægyptios cum Romanis comparat, dies decimus sextus mensis Pauen erit decimus Junii.

METANOEAM MITTERE. Quod Græcis est βάλλειν seu ποιεῖν μετάνοιαν, sive vertunt metanœam seu paenitentiam mittere vel facere. Vita Basilii, c. 11 : « Et faciens metanœam, respondens ei, dixit. » Vita Joannis Eleemosynarii, cap. 14 : « Mitteatibus igitur ambobus metanœam. » Quod rectius exprimitur ibidem, cap. 35 : « Et mittens genuflexiones. » Vide dicta ad utrumque locum. Sic cape illud apud Joannem, hic, libello iii, n. 2 : « Qui paenitentiam agentes dixerunt, id est, genuflectentes et caput inclinantes Macario. Septima synodus generalis, quæ est Nicena II, act. 4, ex scripto Maximi confessoris : καὶ ἐπὶ τούτοις ἀνίστησαν πάντες μετὰ χαρᾶς καὶ δακρύων, καὶ ἔβιλον μετάνοιαν, καὶ εὐχὴ γέγονε. Vulgata versio : « Post hec surgentes omnes, cum gaudio et lacrymis surrexerunt, paenitentiamque egerunt, factaque precatio. » Anastasius Bibliothecarius : « Et in his surrexerunt omnes cum gaudio et lacrymis, et miserunt metanœam, et oratio facta est. » Ubi scholion in Codice Ms. Joannis Tili Meldensis episcopi tale appingitur : Metanœa paenitentia interpretatur. Hoc tamen in loco pro genuflexione ponitur. Unde cum dicit, miserunt paenitentiam, nihil aliud intelligitur, nisi posuerunt in terra genua. Quia enim paenitentium est maxime flectere genua, sæpe Græci genuflexionem, metanœam, id est, paenitentiam vocant. Ita ex Codice Tili citat Fronto noster Duxens notis in Concil. Nicenam II, post tomum III Conciliorum Editionis Bisanæ. Liturgia Chrysostomi : « Ο δὲ ἵερος σὺν τῷ διαισθήσῃ μετανοίας τρεῖς αἱ τὸ ἄγιον θυσιαστέριον. Erasmus interpres : « Sacerdos autem cum diacono faciunt ascesiones tres in sanctum sacra-

rium. » Non recte. Recte Fronto noster : « Faciunt inclinationes tres ad sanctum altare. » In Graecorum Euchologio diaconus, multis locis, τῷ λεπτῷ τρεῖς μετανοίας βάλλει : « Paenitentis in modum tertio ante ipsum se incurvat. » Vide Baronum, t. VIII, an. Christi 656 et Billium, sehol. 32 in orationem i Joannis Damasceni De imaginibus.

MILIARISIUM. Joannis Moschi Pratum spirituale, cap. 185 : « Habebant tamen quinquaginta miliarisia, quod numismatis genus est. Epiphanius, De ponderibus et mensuris : Τὸ δὲ ἀργυρον, τοῦτο ἐστιν ὁ οἱ Ρωμαῖοι μιλεαρίους καλοῦσσιν, ὁ ἀρμηνέσται στρατιωτικὸς δόσις. » Argenteus a Romanis miliarisiuni dicitur, quod militare donativum interpretari possis. » Suidas : Μιλιαρίστου, νομίσματος δέσκατον. « Miliaresium, numismatis decima pars. » De hoc numismatis genere vide accurate inquirentem Dionysium nostrum Petavium ad Epiphanius librum jam dictum.

MINO. Joannes, libello ii, num. 10 : « Mittit persequens et minat me hinc. » Heraclides, cap. 5 : Fit subito parvulus puer veluti annorum decem, minans asinum panes in cista ferentem. » Anianus jurisconsultus : « Actus, quo pecora minare consuevimus. » Gregorius, Dialogorum lib. i, cap. 2 : « Tollite ut habeatis, qualiter hoc jumentum minare valeatis. » Paulus Diaconus : « Agere modo significat ante se pellere, id est, minare. » Idem : « Agassones, equos agentes, id est, minantes. » Apuleius, lib. iii Metam. : « Nos duos asinos minantes baculis exigunt. » Indo comminare apud eundem, lib. viii Metam., et prominare lib. ix.

MINUTUM. Joannes Moschus, lib. x Vitarum Patrum, cap. 42 : « Ut per quatuor dies unam tantum oblationem manducaret minutorum viginti. » Destituit hic nos Græcus textus. Forte in Græco fuit λατῶν vel φόλεων. Infra, cap. 134 : « Accipiebatque quotidianum stipendum novem minutæ. Ubi in Græco textu πάντες φόλες. Vide infra, in Pholes, et l'etavium nostrum, ad Epiphanium, in Diatriba De λατοῖς et minutis.

MONTICELLUS. Vita Onuphrii, cap. 11 : « Juxta summam ipsius monticelli. » Vox rarer, usurpata tamen agrariis scriptoribus. Innocentius, inter autores finium regendorum : « Et super fontem temporis minimum in monticello constitutum. » Idem : « Inter vallem et vallum monticellus descendit, et de latere hujus monticelli alveus. » Idem : « Arca in monticello constituta. » Latinus : « Etiam monticelli sunt in finibus constituti. » Vitalis et Arcadius inter eosdem : « Tres monticellos transit, et in tertium monticellum arcam circa lavacrum significat. » Idem Vitalis : « Nam et monticellos de terminis circumdedimus. » Faustus et Valerius : « Monticellos plantavimus de terra, quos botoninos appellavimus. » Sic apud Innocentium est campicellus, callicellus, flumicellus.